
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO BERGAMAS” 

Via dell’Istria 45 – 34137 TRIESTE (TS) 

C.F.:80019440322  - C. M.: TSIC80900C  - Codice Univoco.: UFZ8GU 

Mail tsic80900c@istruzione.it; pec tsic80900c@pec.istruzione.it ; tel. 0407606503 

 

 

Data e protocollo: vedi segnatura 

                                                                                       Alla REAR SOCIETA' COOPERATIVA 
 Al sito istituzionale 

 In Albo on line  

In Amministrazione trasparente  

Agli atti  

 

OGGETTO: Decisione di contrarre in procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D. Lgs. 36/2023 per l’attività didattica per il Museo delle Antichità Egizie di Torino- anno 2024  

CIG: B111A2FF6E 
Il Dirigente scolastico 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4, comma 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002904 - 03/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna

mailto:tsic80900c@istruzione.it
mailto:tsic80900c@pec.istruzione.it


VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A., specificando al successivo comma 512 dell’Art. 1 che tale obbligo 
vige per la sola categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici; 
CONSIDERATO l’art. 17, comma 2, del Codice D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 
CONSIDERATO l’art. 49, comma 6, del Codice D.Lgs. 36/2023 il quale prevede la deroga all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
CONSIDERATO l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58, commi 1 e 2 le stazioni appaltanti, onde garantire l’effettiva 
possibilità di partecipazione da parte delle microimprese, piccole e medie imprese, suddividono 
gli appalti in lotti funzionali, prestazionali o quantitativi ovvero ne motivano la mancata suddivisione; 
DATO ATTO che l’appalto in oggetto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in ragione 

dell’importo non rilevante e in quanto riguarda un’unica categoria merceologica; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

VISTO il P.TO.F. 2022/25 approvato dai competenti OO.CC.  

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.33 del 05/12/2023; 

VISTA l’offerta del 21/03/2024 agli atti della scuola prot. n.2766 del 27/03/2024;  

DATO ATTO che l’offerta economica è congrua con il trend e le medie del mercato di settore e pienamente 

rispondente alle esigenze della scuola;  

CONSIDERATA la comprovata solidità della Ditta individuata in possesso dei requisiti di carattere generale 

previsti dagli artt. 94 e 95 del Codice;  

VERIFICATA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  

DATO ATTO dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, in capo al firmatario del presente atto e ai destinatari dello stesso e di interessi personali 

dei soggetti coinvolti;  

DATO ATTO che la dott.ssa Susanna Tessaro in qualità di Dirigente dell’istituzione scolastica risulta idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per la procedura in parola ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, essendo egli il 

dirigente della struttura e viste le specifiche competenze giuridiche possedute; 

APPURATA la disponibilità finanziaria in Programma Annuale EF 2024; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati  

 

A. di nominare se stesso, Susanna Tessaro, Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 del 

D.Lgs. n. 36/2023  

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002904 - 03/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna



B. di autorizzare detto affidamento alla REAR SOCIETA' COOPERATIVA con sede legale in VIA PIETRINO BELLI 
55, 6 10123 TORINO TO - Italia;  
 
D. che l’importo complessivo oggetto della spesa è di € 170,50 (IVA esente) da imputare alla Scheda 
illustrativa finanziaria  A/6 - Visite, viaggi e programmi di studio all'estero E.F. 2024; 
 
E. di attribuire alla fornitura del servizio il Codice CIG: B111A2FF6E 
 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, il presente atto è pubblicato sul sito 

web istituzionale https://icbergamas.edu.it/ per la massima diffusione.  

 

Il Dirigente Scolastico Reggente 

Dott.ssa Susanna Tessaro 

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002904 - 03/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna

https://icbergamas.edu.it/

		2024-04-03T15:06:58+0200
	Susanna TESSARO




